
 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.124 
 

OGGETTO: 

Epidemia da Covid 19, Misure  T.A.R.I. a sostegno delle Utenze Non 

Domestiche.           

 

L’anno duemilaventuno addì tredici del mese di ottobre alle ore diciannove e minuti zero, 

regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale. Sono presenti per la trattazione 

dell’argomento in oggetto i signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

   

1. BALDI Ugo Sindaco Sì 

2. GHIO Roberto Assessore Sì 

3. ROMANO Paolo Assessore Sì 

4. FOGLIATO Rosella Assessore Sì 

5. MAGGIO Francesco Assessore Sì 

6. POLLONE Lidia Assessore Sì 

   

Totale Presenti:  6 

Totale Assenti:  0 
 

Con la partecipazione del Segretario Generale FASANO dott.ssa Laura la Giunta comunale ha 

assunto la deliberazione di cui all’interno. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Ugo Baldi assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Epidemia da Covid 19, Misure  T.A.R.I. 

a sostegno delle Utenze Non Domestiche.           

 

 

RICHIAMATE tutte le disposizioni ad oggi adottate relative all'emergenza sanitaria e alle 

misure di sostegno e rilancio dell'economia italiana; 

PREMESSO CHE al fine di contrastare l'emergenza sanitaria, economica e sociale 

derivante dall'epidemia da Covid-19, l'Amministrazione Comunale, ad integrazione delle misure 

già adottate dallo Stato, dalla Regione e dal Comune di Santena intende assumere ulteriori misure 

a sostegno delle attività economiche che operano sul territorio santenese; 

RILEVATO CHE anche nel corso dell’anno 2021 numerose aziende santenesi hanno 

sospeso l’esercizio dell’attività di impresa, con rilevanti riflessi negativi in termini di fatturato per 

adempiere agli obblighi di chiusura/sospensione obbligatoria imposti da provvedimenti nazionali e 

regionali; 

CONSIDERATO che l’ARERA, a seguito dell’attuale stato di emergenza epidemiologica 

da COVID-19 e alle conseguenti gravi criticità anche di tipo occupazionale ed economico che 

stanno investendo l’intero tessuto sociale, con evidenti difficoltà per le categorie economiche 

nell’adempiere agli obblighi di pagamento in materia di TARI, ha emanato due provvedimenti:  

a. deliberazione n. 158 del 05/05/2020 avente ad oggetto: "Adozione di misure urgenti a 

tutela delle utenze del servizio di gestione integrata dei rifiuti, anche differenziati, urbani 

ed assimilati, alla luce dell’emergenza da COVID-19” e il relativo allegato A) che si 

richiamano integralmente nella quale ha previsto “nell'ambito della disciplina dei 

corrispettivi applicabili alle utenze del servizio di gestione integrata dei rifiuti, urbani e 

assimilati - alcuni fattori di rettifica per talune tipologie di utenze non domestiche (al fine 

di tener conto del principio "chi inquina paga", sulla base della minore quantità di rifiuti 

producibili in ragione della sospensione delle relative attività) e di specifiche forme di 

tutela per quelle domestiche (in una logica di sostenibilità sociale degli importi dovuti)”; 

b. deliberazione n. 238 del 23/06/2020 avente ad oggetto: "Adozione di misure per la 

copertura dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio di gestione 

integrata dei rifiuti, anche differenziati, urbani e assimilati, per il periodo 2020-2021 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

tenuto conto dell’emergenza epidemiologica da COVID-19" con la quale sono stati 

adottati gli strumenti e le regole per garantire “la copertura sia degli oneri derivanti 

dall'applicazione della deliberazione 158/2020/R” (…) “sia, più in generale, gli 

eventuali oneri straordinari derivanti da tale emergenza”; il suddetto provvedimento è 

stato parzialmente modificato con deliberazione n. 299 del 28/07/2020 con la quale 

l’ARERA ha differito i termini indicati nella suddetta disposizione; 

PRESO ATTO CHE:  

a. nella seduta di Giunta Comunale del 06/10/2021 è stato esaminato L’argomento n. 

24/2021 avente ad oggetto “Emergenza Covid 19 – Assegnazione TARI 2021- fondo art. 

6 comma 1, DL 25 maggio 2021, n. 73- Modalità Erogazione”; 

b. nel corso del 2021, sono state trasferite risorse di cui all’art. 6 del DL 73/2021 che sono 

necessariamente da impiegare per le sole utenze non domestiche per l’anno 2022. Le 

risorse ammontano ad Euro 103.794,01; 

c. le risorse assegnate e non utilizzate saranno recuperate nell’anno 2022; 

d. la Giunta Comunale si è espressa sulla percentuale da corrispondere direttamente al 

soggetto gestore – Consorzio Chierese per i Servizi – a cui verrà destinato circa il 30% 

del fondo di cui sopra (pari a circa € 34.000,00), il quale la applicherà in autonomia, 

come quest’anno, sulla fattura del 2022, sotto forma di sconto del 10% sulla quota fissa 

TARI; 

e. la parte rimanente pari a circa il 70% del fondo predetto (pari a circa € 70.000,00) sarà 

utilizzata a compensazione delle minori entrate, con modalità che si valuteranno in 

seguito; 

VISTA la determinazione Dirigenziale n. 153 del 21/04/2021, con cui si è già provveduto 

alla sopra descritta misura a sostegno di tutte le utenze Non Domestiche, sotto forma di sconto del 

10% sulla quota fissa TARI, unitamente ad ulteriori azioni a sostegno delle medesime è per il 

2020); 

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 comma I° del Decreto Legislativo 18-8-

2000 n. 267;  
  

 Con voti unanimi espressi in forma palese; 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

DELIBERA 

1. DI RICHIAMARE quanto sopra in premessa quale parte integrale e sostanziale del 

presente atto; 

2. DI DARE ATTO che la spesa derivante e conseguente l’adozione del presente atto, 

pari ad € 34.000,00 circa, trova capienza a carico del codice di bilancio 14.02.1 cap. 2081/101, 

emergenza Covid-19 – trasferimenti/contributi ad attività produttive, piano dei conti 

U.1.04.03.99.999, di cui al Bilancio Finanziario 2021/2023, gestione e competenza 2021; 

3. DI DARE ATTO che responsabile del procedimento Amministrativo inerente 

all'oggetto, ai sensi della legge 07/08/1990 n. 241 - Capo II – è il Dirigente Area Tecnica -

Amministrativa Avv. Guglielmo Lo Presti; 

4. DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei 

soggetti legittimati e secondo le modalità stabilite dal D.lgs. 02/07/2010 n. 104, proposizione di 

ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica; 

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile dati i tempi 

stretti ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.lgs. n. 267/2000. 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 

all’adozione del presente atto;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 per consentire l'adozione immediata degli adempimenti 

conseguenti. 

 

Del che si è redatto il presente verbale. 

 

 

 

 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALDI Ugo 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FASANO dott.ssa Laura 

 

 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 

sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 

accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 

Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 

Registro Pubblico dei certificati di firma. 

  


